MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UnWeTsidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.905

Aprova alteração curricular para o Curso de
Pedagogia.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n°. 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010;

a proposta do Colegiado do Curso de Pedagogia, encaminhada através do
ofício OF. COPED/ICHS N°001/2013, de 08 de fevereiro,

RESOLVE:

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas:

a) Tópicos Especiais em Educação II: Alfabetização (EDU4I7)
com carga horária de 30 horas (2T+OP) com a seguinte ementa: "O conceito de
alfabetização numa visão histórica, social, política e cultura. A alfabetização como
processo histórico e historicizante da humanidade. Estudo teórico-prático referente ao
processo de alfabetização, considerando concepções, sujeitos nele referidos, objeto de
aprendizagem/ ensino e princípios básicos. Conceituação de alfabetização e letramento
na teoria sócio-construtivista. Construção das hipóteses de escrita no sistema alfabético.

b) Tópicos Especiais em Educação III: Ensino e Aprendizagem
(EDU426) - 60h (2T+2P) - Ementa: "Discussão de temas contemporâneos em educação.
Análise de resultados de pesquisas desenvolvidas. Reflexão teórica de perspectivas
atualizadas nas diferentes áreas do conhecimento relacionadas à educação".

c) Tópicos Especiais em Educação IV: Práticas Pedagógicas
(EDU428) com carga horária de 60h (2T+2P) com a seguinte ementa: "Relação entre
memória e história. Lugares de memória na educação brasileira. A construção da história
da educação brasileira a partir da memória escolar. Práticas pedagógicas, história e
memórias. A metodologia da história oral na construção da historiografia da educação".

Art. 21  Incluir as seguintes disciplinas obrigatórias:

a) Política e Gestão Educacional (EDU3II) a ser oferecida no 50

período;
b) Introdução a LIBRAS (LET966), a ser oferecida no 81  período.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

L.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Unïversdade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

Art. 30  Excluir as seguintes disciplinas obrigatórias e estabelecer as
respectivas equivalências:

a) Política e Gestão Educacional (EDU5I4), equivalente a
Política e Gestão Educacional (EDU3II);

b) Tradução de LIBRAS (LET9II), equivalente a Introdução a
LIBRAS (LET966).

Art. 41  Excluir a disciplina eletiva Tópicos Especiais em Educação IV:
Práticas Pedagógicas (EDU427) e estabelecer equivalência com a disciplina Tópicos
Especiais em Educação IV: Práticas Pedagógicas (EDU428).

Art. 50  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não
implicarão contratação de docentes.

Art. 60  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante
desta Resolução.

Art. 70  As alterações aprovadas por esta Resolução entraram em vigor a
partir do segundo semestre letivo de 2013.

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

EW w"EW  4DMINI3T1 IVO

07 NO  20140039

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Unruersidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

PEDAGOGIA - Matriz Curricular 201312
Mariana - Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 	 PRÉ-REQUISITO 	CHS CI-IS AULAS 	PER

horas h/a 	T 1 P
EDU208 	Psicologia da Educação 1 	 - 	 60 	72 	4 	O 	1
E0U236 	Fundamentos da Educação: Sociologia 	 - 	 30 	36 	2 	O
EDU237 	Fundamentos da Educação: Filosofia 	 - 	 õ 	10

EDU500 	Introdução à Educação 	 - 	 72 	2 	2 	10

EDU501 	História da Educação 	 - 	 -_- õ—  72 	 -
EDU510 	Política Educacional 	 -

300 	360
E0U209 Psicologia da Educação II 	 EDU208 	60 	72 	4 	O 	20
E0U230 Fundamentos da Educação: Antmpoiogia 	 - 	 30 	36 	2 	3 	20
EDU303 	Metodologia Científica 	 - 	 30 	36 	2 	o 	20

EDU502 	Estudos Filosóficos Sobre Educação 	 - 	 60 	72 	4 	O 	20
EDU503 	Estudos Sociológicos Sobre Educação 	 - 	 30 	36 	2 	O 	20
EDU520 	Práticas Educativas: Bringuedoteca 	 - 	 30 	36 	1 	1 	2°
LET800 	Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias 1 	 - 	 60 	72 	4 	O 	20

300 	360
EDU392 	Estágio Supervisionado 1 ...2
EDU51 1 	Bases Pedagógicas do Trabalho Escolar 	 - 	 60 	72 	4 	O 	30
EFD500 	Educação Física: Conteúdos e Metodologias 	 - 	 60 	72 	4 	O 	30
LET801 	Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias li 	 LET800 	60 	72 	4 	O 	30
MTM520 Matemática: Conteúdos e Metodologias 1 	 - 	 60 	72 	4 	O 	30

Eletiva 1 	 - 	 60 	72 	4 	2 	3°
330 	396

ART600 	Práticas Educativas: Artes 	 - 	 60 	72 	2 	2 	40
BEV500 	Ciências da Natureza: Conteúdos e Metodologias 	 - 	 60 	72 	4 	O 	40
EDU393 	Estágio Supervisionado II 	 EDU392 	30 	36 	O 	2 	4°
H1S552 	História: Conteúdos, Metodologia e Práticas de Ensino 	 - 	 90 	108 	4 	2 	40
1-ET802 	Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias III 	 LET801 	60 	72 	4 	O 	4°
MTM521 Matemática: Conteúdos e Metodologias II 	 MTM520 	60 	72 	4 	O 	40

360 432
EDU394 	Estágio Supervisionado III 	 EDU393 	60 	72 	O 	4 	5°
EDU51 2 Avaliação Escolar 	 - 	 30 	36 	2 	O 	50
EDU513 	Currículo: Teoria e Prática 	 - 	 60 	72 _4 - O 	5°
EDU31 1 	Política e Gestão Educacional 	 - 	 30 	36 _2 - 	O 	50
EDUS30 Educação de Jovens e Adultos 	 - 	 30 	36 	2 	O 	50
EDU531 	Gênero e Sexualidade na Educação 	 - 	 30 	36 	2 	O 	50
LET923 	Alfabetização e Letramento 	 - 	 30 	36 	2 	O 	50
EST210 	Noções de Estatística 	 - 	 30 	36 	2 	O 	50

Eletiva 2 	 - 	 60 	72 	4 	O 	5°
360 432

ART601 	Prática de Ensino de Artes 	 - 	 60 	72 	2 - 	2 	60
BEV501 	Prática de Ensino de Ciências 	 BEV500 	60 	72 _2 - 2 	6 0
EDU395 	Estágio Supervisionado !V 	 EDU394 	60 	72 _0 - 	4 	6°
EDU51 5 Problemas de Ensino e Aprendizagem 	 - 	 30 	36 	2 	O 	60
EDU535 	Geografia: Conteúdos, Metodologias e Práticas de Ensino 	 - 	 90 	108 	4 1 2 1 6°
EFD5O1 	Prática de Ensino de Educaçáo Fi'sica 	 EFD500 	60 	72 _2 - 2 	60

LET803 	Literatura Infantil: Conteúdos e Metodologias 	 - 	 30 	36 _2 - O 	60
LET804 	Prática de Ensino da Língua Portuguesa 	 LET802 	60 	72 	2 	2 	60
MTM522 Prática de Ensino de Matemática 	 MTM521 	60 	72 _2 - 2 	60

510 	648
EDU380 Elaboração de Projeto Monográfico 	 EDU303 	30 	36 	1 	1 	70

EDU396 	Estágio Supervisionado V 	 EDU395 	60 	72 _0 - 4
EDU516 Educação e Tecnologia 	 - 	 60 	72 _2 - 2 	70

EDU532 	Educação Patrimonial 	 - 	 30 	36 1 2 - O 	7°
EDUS33 	Necessidades Educacionais Especiais 	 - 	 60 	72 _4 1 O 	70

EDU534 	Relações Étnico-Raciais e Educação 	 - 	 30 	36 	2 	O 	70

Eletiva 3 	 - 	 60 	72 	4 	O 	70

Eletiva 4 	 - 	 30 	36 	2 	O 	7°
432

fli i1 	nrfi 	 P00380 	30 	36 	1 	1 	8°

EDU397 Estágio Supervisionado VI EDU396 60 72 O 4 8°

EDU5I7 Gestão e Planejamento Escolar - 60 72 4 O 80

EDU5I8 Profissão, Formação e Prática Docente - 60 72 4 O 80

EOU519 	Oficina de Recursos Uldaticos 	 - 	 ou 1 i. 	'+ 	u

LET966 	Introdução a LIBRAS 	 - 	 60 	72 	2 	2 	8°

Eletiva 5 	 - 	 60
360

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
iriversdade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos _órgãos _Colegiaclos

CÓDIGO ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS
PRÉ-REQUISITO CHS

horas

ATV100 Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 220
1 ATV400 Atividade Teórico-Prática de Aprofundamento

- 1 	100

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA
Disciplinas Obrigatórias 39 1800
Disciplinas Eletivas - 270
Estágios 6 300
Prática como Componente Curri cu lar* 9 510
Monografia 1 30
Atividade Teórico-Prática de Aprofundamento - 100
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 220
TOTAL 54 3230

* Carga horária incluída nas disciplinas obrigatórias

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no
mínimo 270 horas em disciplinas eletivas, realizar 220 horas em Atividade Acadêmico
Científico-Cultural e 100 horas em Atividade Teórico-Prática de Aprofundamento.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a
duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos.

CÓDIGO 	 DISCIPLINAS ELETIVAS

PRÉ-REQUISITO
- 	 CHS 	CHS 	AULAS

Horas h/a T P

ART410 Oficina de Experimentação Vocal - 30 36 O 2
ART41 1 Oficina de Experimentação Corporal - 30 36 O 2
ART420 Arte e Conhecimento - 60 72 4 -

ART501 Jogos Teatrais 1 - 60 72 2 2 -
,4R7503 Expressão Vocal 1 - 60 72 2 2
ART534 Folclore Brasileiro 1 - 60 72 2 2
ART540 Som e Ritmo 1 - 30 36 1 1
CSA070 Empreendedorismo - 60 72 4 O
EDU400 Neuropsicologia do Desenvolvimento e Educação - 60 72 4 O
EDU401 Educação de Jovens e Adultos nas Séries Iniciais - 60 72 4 O
EDU402 Concepções de Educação Continuada - 60 72 4 O
EDU403 Práticas de Supervisão EscoJar - 60 72 4 O
EDU404 P l anejamento Educacional - 60 72 4 O
EDU405 Psicanálise e Educação - 60 1 	72 4 O
EDU406 Oficina de Produção de Textos - 60 72 4 	1 O
EDU407 Musicalização e Educação - 60 72 4 O
EDU408 Educação no Meio Rural - 60 72 4 O
EDU409 Práticas Educativas em Ambientes Não-Escolares - 60 72 4 O
EDU410 Educação Sexual - 60 72 4 O
EDU41 1 Ética Profissional - 60 72 4 O
EDU412 Psicomotricidade - 60 72 4 O
EDU413 Livro Didático e Prática Educativa - 60 72 4 	1 O
EDU414 Fundamentos Psicossociais do Código Braile - 60 72 4 O

EDU416
Peca5 em Educação 1: Temas da

atualidad e
 - 30 36 2 O

EDU417 Tópicos Especiais em Educação II: Alfabetização - 30 36 2 O

EDU426
Tópicos Especiais em Educação li I: Ensino e
aprendizagem

- 60 72 4 O

EDU428
Tópicos Especiais em Educação IV: Práticas
pedagógicas

- 60 72 2 2

FIL120 Lógica 1 - 60 72 4 O
H1S236 História de Minas Gerais - 60 72 4 O
MTM1 71 Tópicos de Epistemologia e Educação Matemática - 60 72 4 O
MTMI 77 Técnica de Expressão e Comunicação Educacional - 60 72 4 O
MTM179 Etnomatemática - 60 72 4 O
MTM2I7 Investigações Matemáticas na Sala de Aula - 60 72 2 2
MTM221 Avaliação e Educação Matemática - 60 72 2 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG